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Naujienų Antroji Dalis
NR. 421 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XIV METAI

VYTAUTAS GAIGALAS

Prancūzų liaudies literatūra viduramžiuos DIENU SKEVELDROS
- Tryliktame amžiuje pasiro- realūs ir žmogiški. Pavyzd- 

do ir išsivysto liaudies litera- žiui, visi šie gyvuliai yra ve
tūra, kuri savo kilme nėra nė 
kiek paskesnė kaip aristokra
tinė literatūra. Šios naujos li
teratūros rūšies vitališkumas 
buvo nepaprastai didelis. Ji 
įgijo savitą formą kiek vė
liau, negu aristokratinė lite
ratūra, nes pamažu griūvant 
feodalinei santvarkai, buržu
azija vis turėjo ir Įgijo dau
giau viešosios galios. Gi smun 
kant diduomenei ir menkė- 
jant jos herojinei dvasiai, 
menkėj o ir jos literatūra, o 
augant ir stiprėjant buržuazi
jai, sykiu su ja augo ir for
mavosi jai savita liaudies lite-' 
ratūra. Jau iš pačios savo pn-| 
gimties ši literatūra yra nuo-, 
latinė aristokratinės dvasios 
pajuoka. Iš kitos pusės, di-1 
duomenė irgi turėdavo pra
mogos iš juokingų nuotykių,' 
kurię buvo sukurti liaudies 
pasilinksminimui.

Liaudies literatūra yra dve-. 
jopos rūšies: a) naratyvinė, 
kurią sudaro didžiulis ir įvai
rus Lapės Romanas (Roman 
D e Renart) ir XIII bei XIV 
šimtmečio eiliuotos apysakos 
(fabliaux), b) lyrinė su jos 
svarbiausiu atstovu poetu Ru- 
tebeuf bei lyrinėmis liaudies 
formpmis. |

a) Naratyvinė liaudies lite
ratūra. Tryliktame šimtme
tyje, kuris yra laikomas kla-1 
sikiniu viduramžių šimtme
čiu, naratyvinė literatūra pa
siekė savo apogėjų. Ji faktiš
kai išplaukia iš pačių inty
miausių liaudies gelmių ir 
parodo liaudies pačias bend
riausias savybes — cinizmą, 
brutališkumą _ ir stoką rafi
nuoto-skonio.

Šios naratyvinės literatūros 
pągrindinis veikalas yra La
pės Romanas^ kuris yra ei-1 
liuotų apysakų rinkinys. Pir
mos šio rinkinio apysakos 
pradėjo rodytis 1175 metais. 
Tos apysakos, be jokio ryšio] 
tarp savęs, grupuojasi apie 
vieną pagrindinį herojų Lapę 
ir jos kovą su vilku Izengri- 
nu. Daugelį tų apysakų mes 
esame girdėję dar jaunuose, 
metuose ir juokęsi, kai lapė, 
vis apgauna vilką. Prancūzų | 
literatūroje susidarė 27 šio 
romano versijos su 100,000 ei
lučių. Apie Lapę sukasi visas 
gyvulių pasaulis, organizuo
tas feodalinės santvarkos pa
vyzdžiu. Kilnusis liūtas, gyvu
lių karalius, Rudis lokys, Ti- 
bertas katinas, Šantekleras 
gaidys, Penta višta, Belenas 
avinas, Kuaras kiškis ir dau
gelis kitų, ši gyvulių bend
ruomenė ir jų avantiūros yra 
fantastinis dalykas, bet įsta
tymai • ir papročiai, kuriais 
tvarkosi Ši bendruomenė, yra 

dę kanoniškai: Kilnusis liūtas 
vedęs ponią Išdidžiąją. liūtie- 
nę, šantekleras gaidys vedęs 
vištą Kopėją.

Šis romanas pajuokia dvi 
ano laiko institucijas: bažny
čią ir diduomenę. Visa, kas 
aristokratiška, riterių litera
tūra, feodališki papročiai, vir
sta nuolatiniu pašaipos ob
jektu. Bažnyčia irgi neišven
gia pajuokos: asilas Bernaras 
yra arkikunigas, kupranuga
ris Miuzaras — popiežiaus le
gatas, kuris visada kalba dok- 
torališku stiliumi, naudoda
mas neįtikėtiną italų, lotynų 
ir prancūzų žargoną. Visas ro
mano patrauklumas ir yra ta
me, kad skaitytojo mintis 
nuolat ir lengvai gali pritai
kyti žmonių bendruomenei 
visa tai, kas atsitinka pas gy
vulius.
...Lapės Romanas yra univer

sali to laiko satyra, čia kiek
vienas gali būti pajuokos ob
jektu, bet ypač kaimiečiai ir 
smulkūs žemės savininkai. 
Tas rodo grynai buržuazinį 
veikalo charakterį: praturtė
jusi buržuazija žiurėjo iš au
kšto į žemesnę klasę bei ne
vengė progos ją pašiepti. Ta
čiau čia nesijaučia nei šiurk
štumo, nei maišto dvasios, 
nes veikalo nežinomas auto
rius neturėjo kitos intencijos, 
kaip tik pajuokiant kitas kla
ses, linksminti skaitytoją. Po 
šita linksma satyra slepiasi ta
čiau grubus brutalumas, tai 
lapės gudrumo gyrimas, — 
gudrumo, kuris-visur ir visa
da atranda progą pakenkti 
kitam. Lapė Čia yra tas bloga
sis genijus (pilnas1 suktumo, 
veidmainiškumo, gurdumo), 
kuris patinka skaitytojui už 
tai, kad visada išvengia savo 
blogų darbų pasėkų. Taigi 
pačioje giliausioje veikalo 
koncepcijoje glūdi visiškas 
nenormalumas, kuris, laikui 
bėgant, pasidarė lapės gudru
mo apoteoze. x

Eiliuotos liaudies apysakos 
(fabliaux) buvo kita litera
tūros forma, kuri reiškėsi vi
su gausumu XII ir XIII šimt
metyje. Tos apysakos yra lin
ksmo pobūdžio, eiliuotos, pa
imtos, iš kasdieninio gyveni
mo ir skirtos juokini skaity
toją. Tikra šių apysakų tėvy
nė tai Šampanija ir Pikardija, 
dvi šiaurės Prancūzijos pro
vincijos. čia visada klestėjo 
ne taip jau švarios apysakos 
ir nelabai padorios satyros. 
Dvyliktame šimtmetyje visos 
šios apysakos perėjo iš orali
nės tradicijos į literatūrą. Jos 
buvo eiliuotos, kad žonglie- 
riai galėtų lengviau jas atsi-

(Tęsinys 5-me pusi.)

JUOZAS BALTUŠIS (tikra- sapusiškai
sis vardas ir pavardė: Alber
tas Juozėnas) rašo:

“Buvau aš bernu, buvau 
juodadarbiu ir bedarbiu, iš
mokau knygrišio .ir raidžių 
rinkėjo darbų, buvau (aišku, 
tarybiniu! J.G.)cenzorium, re
daktorium normaliu ir redak
torium atsakingu, vadovavau 
kitiems ir buvau vadovauja
mas kitų...”

Jis, be kita ko, yra autorius 
šių knygų: “Gieda gaideliai”, 
“Aušra prie Nemuno” (kino- 
scenarijus) ir “Parduotos va
saros” (ikišiol teišėjo I t.). 
Beje, nacių okupacijos metu 
buvo Sovietų Sąjungoj. J. B. 
rašo:

“Į literatūrą, mano tvirtu 
Įsitikinimu, turi eiti tiktai pa
tys gabiausi, išrinktinai ta
lentingi žmonės. Tada mes 
turėsime daugiau gerų knygų 
ir mažiau nelaimingų, t. y. ne
vykusių žmonių literatūroje. 
Iš to bus daug sveikatos vi
siems, kadangi geros knygos 
sudaro gerą literatūrą, be ku
rios negali išsiversti nė viena 
kultūringa tauta, kai tuo tar
nu nevykėliai žmonės sudaro 
tiktai visuomenės balastą, ku
rio mielai atsisakytų kiekvie
na tauta, kultūringa ar ne
kultūringa.”

“Kas turi taip vadinamą 
Dievo dovaną ir pasiryžo im
tis rašytojo plunksnos, tas 
privalo gerai ir gerai pagal
voti, su kuo jis turės reikalą. 
Pagalvoti iš anksto, kelio pra
džioje...”

“Literatūrą galima būtų pa
lyginti... su žmona — aikštin
ga, veiklia ir pavyzdžiu žmo
na. Bet ir tai tik -tvirtai Įsika-s 
lūs į galvą, kad ji yra milijo
ną kartų žiauresnė už pačią 
nuožmiausią žmoną. Jai (čia 
užgeriama į dabartines Lietu
vos rašytojo sąlygas! J. C.) 
nepaaiškinsi, kad neturėjai 
laiko arba nuotaikos, jėgų ar
ba įkvėpimo, kad tau reikėjo 
sėdėti posėdyje, svarstant ku- 

j kurūzų auginimo klausimus 
arba rašytojų girtavimo pro
blemas. Visus paaiškinimus ji 
praleidžia pro ausis, kaip 
tarpuvartė praleidžia vėją. 
Jai reikia ne paaiškinimų. .Jai 
reikia tavęs paties. Visų tavo 
jėgų, visos tavo širdies, viso 
proto, viso laiko ir viso tavo 
kraujo. Ji reikalauja, kad vi
sas savo dienas ir metus tu 
pašvęstum jai ir tiktai jai; 
kad visuomet tu būtum pa
čioj gyvenimo tirštumoje ir 
visuomet pačiame priešakyje, 
greta pačių pažangiausių savo 
epochos žmonių ir visuomet 
trupučiuką aukštesnis už juos 
savo kultūra, savo širdies gi
lumu ir savojo proto aišku- 

I mu. Ji reikalauja, kad tu vi-

pažintum realųjį
gyvenimą ir kad pirmiausia 
pažintum žmogų — viso gyve
nimo kūrėją. Ir pažintum jį 
ne redkolegijų ar biurų posė
džiuose ,o ten, kur valgoma 
druska. Ir kad visą savo gyve
nimą tu pašvęstum žmogaus * 
įamžinimui literatūroje. Juo
ba be gyvo žmogaus negali 
būti tikros literatūros, kaip 
negali būti ir nieko kito dora 
pasaulyje. Ir vėliau, kai pagal 
nuostabųjį amžinos žemės 
jaunystės išsaugojimo įstaty
mą tu atsidursi jau ten, iš kur 
niekas nebenori grįžti ir nėra 
sugrįžęs, ateinančios kartos 
spręs apie tave ir tavo egzis
tavimo vertę ne iš ko nors ki
to, o būtent iš to, kaįp tu su
pratai ir įamžinai gyvąjį savo 
epochos žmogų”.
“Tokie uždaviniai—ne kiek

vieno pečiams. Tokie uždavi- - 
niai ir verčia susimąstyti: ar 
ne geriau būtų sėdėti ant mo
lėto puodžiaus skribulo, negu 
ant baltakarčio Pegaso?”

Ir pabaigai ...“savikritika”: 
“Štai kodėl, neišsaugojęs iš

tikimybės literatūrai, neišpil- 
dęs nė desimtosios dalies jos 
statomų uždavinių, po įvai
rius barus išbarstęs nemažą 
dalį savo negausių jėgų, aš 
vis negaliu atsikratyti min
ties: gal ir be reikalo, gal iš 
tikrųjų be reikalo (kaip vai
kystės dienomis svajojo! J. 
C.) nepasidariau aš puo
džium !”

Už posūkį į literatūrą J. B. 
“kaltina” Kazį Borutą: “Ra
šyk, rūpu miltų. Dievo dova
ną turi!” Ir prikalbėjo, —kad 
jį velniai! — pagadino mano 
gyvenimą.”

KAZYS BORUTA—ledinių 
stebuklų”, “Baltaragio malū
no” ir eilėraščių rinkinio 
“Kryžių Lietuva” autorius —• _ 
savo autobiografijos pradžioj 
pastebi:

...raštas toks dalykas, kaip 
savo šešėlis: niekur nuo jo ne
pabėgsi. Iš jo skaitytojai susi
daro vaizdą apie rašytoją. 
Tik, deja, ir tie raštai, kaip 
ir visas' gyvenimas (mano pa
braukta! J. C.), laiko sąlygoti, 
tai dažnai nei vaizdo, nei še
šėlio.”

Dar keletas palaidų išrašų: 
“...mūsų krašto žmonės — 

stataus ir atkaklaus būdo”.
“...kieti, kampuoti, nelanks

tūs, kieti išdidūs su svetimai
siais, bet ir nuoširdūs su sa
vaisiais.”

“...Mano kūryboje baisiau 
už klaidą yra šablonas, nes 
ten, kur nėra ieškojimo, nėra 
kūrybos. O kiekviena kūryba 
yra naujo ieškojimas, aistrin- 

! ga kova ir laimėjimas — me
no kūrinys. Tokiais keliais,

(Tąsa 2-am psi.)



A, L Dailininkų Sąjungos preiškmas (Atkelta iš 1-mo psl.)

Amerikos Lietuvių Dailinin
kų Sąjunga, ryšium su Seimo 
meno paroda, yra priversta 
viešai paskelbti kas seka:

1956 m. rugp. 22 d. A. L. D. 
S-ga yra išsiuntusi JAV L. 
B-nės C. V. pirm. St. Barzdu- 
kui sekantį raštą:

“Valdyba, atsižvelgdama i 
gyvenamąjį metą, kai būtina 
sujungti visas mūsų kultūri
nes jėgas ir organizuotai stip
rinti kūrybini darbą tautinei 
gyvybei išlaikyti ir kraštui iš
laisvinti, siūlo suorganizuoti 
visų lietuvių dailininkų pir
mąją reprezentacinę meno 
parodą Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Seimo metu— 
1957 metais New Yorke.

Į minėtą parodą dalyvauti 
būtų kviečiami Amerikos Lie
tuvių Dailininkų S-gos, New 
Yorko 7 * 
Sąjungos, Lietuvių Dailės In-; 
stituto nariai ir pavieniai dai
lininkai, nepriklausą prie mi-

ninku pačius geriaisius vei
kalus, kad paroda gilėtų ap
jungti visus mūsų dalininkus

rus), šiandie nesvarbu. Juoba 
nepatogų. Literątūyos isjįori- 
kui be kita ko, svarbi pasta
ba:

“...dėl pragarsėjusio “berno 
kultov (“Trečiame Fronte”! J. 
G.) tikrai nesu niekuo dėtas, 
nes jis atsirado prieš mano 
norą, nebent tiktai kai kurių 
mano eilėraščių poveikyje, o 
aš pats niekada nemaniau, 
kad poetinė metafora galėtų 
pavirsti literatūros ideologį- 
ja.”

JULIUS BUTĖNAS:
“1941 m. Tapau Revoliuci

jos nuziejaųs direktorium, bet 
' l neilgai direktoriavau — įsi? 

veržė hitlerininkai. Nęspėjaų 
evakuotis ir turėjau pagy
venti visą okupacijos-meto 

į košmarą.”
I Nieks nemano nacių ir to me- 
i to okupacijos baltinti, b,et be
ls k ąi t a n t “autobiografiją” 

c . . . ,, „ (1942 m. buvo pakliuvęs įSunkius paminklus i ' , . .... \v.‘.‘ nnnomnntn I Alytąus kalęjmią, isęj.o,; mp,- 
kytojąvo; vėl į kalėjimą ir— 
išvežti į 
spraudžiasi 
klausimas: 

—ar tai
, Lietuvoje?
I “Lazdijų apskrities viršinin- 

, mano bičiulis klabena
mas, vis dėlto paleidžia su są-

man atrodo,, turi eiti literatū
ra — kaip savo visuomenės 
sąžinė. Gyvenimo siekimų at-

(pabr. Z. K.) ir reprezentuoti/^t ?!."
svetimiesiems geriausius jų 
kūrinius, Org. komitetas pri
valo visų dailininkų, o pir
miausia jų organizacijų para
mos bei talkos (pabr. Z. K.). 
Org. komitetas todėl maloniai 
prašo A. L. D. S-gos paskirti 
savo nuolatinį atstovą prie 
Org. komiteto., (pabr. Z. K.)f 
kad jis prireikus galėtų s-gos 
vardu ar bent už s-gą pareik
šti pageidavimus, nusistaty
mus ir kitokią talką. Org. ko
mitetas labai pageidautų ir 
pačios s-gos vadovybės nuo
monės, kokiu būdu geriausia 
būtų parodai atranka padary-! 
ti: ar'nereiktų tokioje Chica- 
goje sudaryti preliminarinę 
atrankai komisiją (pabr. Z

Lietuvių Dailininkų r.)), ka^j yjew Yorkan patek- 
j tų jau tie dalykai, kurių 80% 
I jau tiktų eksponuoti; kas tik
tų jury komisijon kviesti; ir,1 

i principiniais ir 
praktiškais tokią parodą lie
čiančiais klausimais, juoba, 

i kad ryšium su pastarąja pa-

nėtų s-gų ir išsiblaškę po pa- visąįs kitais

u • žangą ir amžiną grožį (ir nu 
silenkiant Maskvai! J. C.)

į komunizmo rytojų.”
K. Boruta bene 5 metus

sėdėjo Lukiškių kalėjime, 
į dėl pats pastebi (ak, savikri- 
. tika be... kritikos ribų!):

“Sunkūs buvo pokario me
tai Vilniuje ir visoje Lietuvą- 

’ j e. Neišvengiau ir aš savo var
gų ir bėdų, gal per nesusipra-l 

i timą, gal ir per savo neapdai
rumą. Kur čia dabar supaisy
si P’

I Todėl iš kalėjimo išėjęs (ra
šė) :

“Vakarykštę x dieną” apie 
buržuazinį laikotarpį, “Pašė-j 
šupinius” apie fašistinį perver-į 
s?ną,

" apie amžiną panemunių dra-J 
mą, D. Tėvynės karo pra
džią ir tragišką skulptoriaus'

, V. Grybo žuvimą”.
Jei kas norėtų gilintis į K. 

Borutos “nuosmukį”, turi at
siminti, kad jis yra kone uni- 

’ kūmas (retenybė, išimtis)mū-’ kas 
i sų literatūros istorijoje — 2/3

uz

at- 
to-

darbus reichai!!) 
paprasčiausias

įmanoma šiandie
Kas tai? — agišaulį.

Šis mūsų pasiūlymas ^atitin
ka 1956 m. liepos 7 d. JAV 
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LB. Centro Valdybos posėdy roja Chicagoje jūs būsite igi- ■ . , .. ..o ......
priimtam nutarimui: “Pašau- j gražaus patyrimo, kuriuo ^\enln’-° PraIel<1° kalejimuo- lyga> kad kvykčiau iš jo val- 
lio Lietuvių Bendruomenės;^/ yorka) galįtą pasinau. •
Seimą jungti su didelio masto [dofi (pabr z K ). Jūsl} pasi.
kultūriniais lietuvių įvy- Įsakymas ir atstovo paskyri. 
klalS- • mas labai' laukiamas galimai

Tuo pačiu laiku galėtų būti 
atrinkti, meno kūriniai repre- 
zentacinei kilnojamai parodai D*š“ga''išsi‘Ū''ntė‘'p“v?Vaitie- 

A rt-nilr r\c< miAC'IllC’ # • v jkūnui 5 puslapių rastą, kuria- 
, me pakartojamas pirmykštis 
S-gos siūlymas ir primygtinai 
primenama:

“Vadinasi, siūlydami tokią 
parodą suorganizuoti, kurioje

i demokratiniu keliu būtų suda-. 
: rytos sąlygos visiems dailinin- 
i kams įsijungti į bendrą mūsų 
kultūros reprezentacinį dar-! 
bą, o ne skaldantį, pavedant 
kažkokiems parodų ruošimo 
komisarams (pabr. Z. K.), ku
rie neturėtų daugumos pasi
tikėjimo ir parodos — visuo
tinumo. .Šį mūsų pagrindinį 

i principą JAV L. B-nės C. V. 
pirm. St. JJarzdukas palaiko. 
(pabr. Z. K.)”.

“Mums yra malonų skaity
tį Tąmstų raštą, kad ir P. Lc 
B-pės Seimo Org. Komitetas 
taip pat šį demokratinį prin
cipą palaiko ir nori sudaryti 

JAV L. B-nės Tarybos Prezi- teigiamas sąlygas visiems dai- 
diumo ir New Yorko Apygar-’ liniukams parodoje dalyvauti 
dos Valdybos pirm. J. šlepe-' (pabr. Z. K.). Tuo pačiu JAV 
tys, JAV L. B-nės C. V. nariai B-ųė savo i 
kultūros reikalams muz. Alf. progomis paragintų • T- • 1 • • T • f •
Mikulskis ir JAV L. B-nės 
Kultūros Fondo Valdybos pir
mininkas J. Kreivėnas.
-Vadinasi, A. L. D. S-gos siū- tiksl° eitLt (pabr. Z. K.). 
lyta paroda ir jos principai Mūsų s-gą kaip tik galvojo, 
buvo pagirti ir duota, jai eiga, siūlydama šią-parodą suorga- 

1957 m. liepos 10 d. S-ga nizųoti ir tą antrąjį tikslą:
gavo P. L. B-nės Seimo Orga-' Pr09a tarpusavyje vienybei ir 
nizacinio Komiteto pavesto bendradarbiavimui p.l ė s t i s. 
sekr. V. Vaitiekūno ilgą raštą? Lhicagos Lietuvių Meno Paro-

Jis praneša, kad Org. K-tas 
yra. užsimojęs suorganizuoti 
New Yorke reprezentacinę pa
rodą. Toliau rašoma:

“Org. komiteto supratimu 
tokia paroda turėtų reprezen
tuoti visų krypčių mūsų daili-

po Amerikos miestus.”
Toliau prašoma anksčiau 

nutarti ir planingai ruoštis 
Šiai parodai.

1956 m. rugp. 26 d. s-ga ga
vo p. St. Barzduko rašto nuo
rašą, adresuotą prel. J. Balkū- 
nui. P. L. B-nės Seimo Orga
nizacinio' Komiteto Pirminin
kui. Jame kartojamas virš pa
minėtas s-gos siūlymas ir re
komenduojamas Org. Komite
tui šį siūlymą svarstyti,., “ir 
štai dėl ko:

2 — labai simpatingas ir 
visiems priimtinas šios paro
das bruožas būtų jos visuoti
numas (pabr. Z. K.) (joje da- 1 
lyvauti būtų kviečiami visi 
organizuoti ir neorganizuoti 
mūsų dailininkai), tad nebe
sudarytų kliūčių ją remti”.

Toliau nurodoma, kad to
kią parodą nesunku būtų su
organizuoti. Nuorašus gavo:

se ir tremty. Ir nebe pagrindo 
pats pabrėžia, kad už 
žiu Lietuvą” 
pirma valstybinė “premija”, j c) gimnazijoje”!
I—karo komendantas paskelbė 

, kas ją IIBHBailHHSKRI.IIIBflai
Kairio knyga LIETUVA BUDO 

begindamas. KTA1TI™Trwi-,. NAUJIENOSE galima gautiarchvvusj ... . ,v . .v_. .. ' . . . | tik ką is spaudos išėjusią Ste-gestapo. Grėsė mir-l * . .* T(tK . . .. . . i pono Kaino knvgą LIETUVAbaigiantis karui, ' TTTA„ .... ... ?, s . BUDO. 416 dideliu (6x81/2) pus-
. . , . c i lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50bet pabėgau per ‘

! do.mos “karalijos” ribų”! —• 
_ i “Parsikėliau į Merkinę, dir-
buvo paskirta bau (aišku> kaip mokytojas!

trumpesniu laiku”. , L v. . ,
1957 m. liepos 25 d. A. L. 'Y' ht? Pa“a- 

platins ir skaitys....
Nacių metu, 

Mokslų akademijos 
pakliuvo į 
tis. Beje, 
prievarta 
Vokietiją, 
frontą...”

Pabėgo < 
jo pabėgti

(į Rytus) ar nespė-
(toliau į Vaka-

, REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURTF GARSINAS] 

“N ATT TIEKOSE”PASIMATYKIT SU STANLEY IH V!Vi
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarą] 
ir žiemai-

Mes turime išdirbtą reputaciją piįųo pasirinkimQ A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CAKK-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET TeL: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
4

reikšmingomis 
į mūsų. J 

dailininkus jungtis į bendrą 
lietuvybės darbą ir moraliai 
paveiktų savo autoritetu prie

Susivienijimas Lietuyiy Amerikoje
Z Z-SJ "W a v

da (Morrison Hotel) davė la
bai gerų rezultatų, (pabr. Z. 
K.)” . i

“Išeinant iš to pagrindinio 
mūsų visų priimto ir teigiamo 
principo (pabr. Z. K.), tenka

(Tąsa 3-iam psl.)

Jungia lietuvius bendram Ik-.hivįškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovąs dėl Lietuvos laisvos utcitięs.
$LĄ gyvybės ap,drauda iki $10.00,0.
ct a .-TAUPOMOJI APDRAŲDA iki $10.0.0.0—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrąuda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGU ATSITIKIMŲ apdraus 

duoda pašalpos iki $325 i mėnesį. /
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilius senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINĮKAS. SLA Sekretorius.
307 W- 3Qth Street, New York 1, N. Y.
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'(Atkelta iš 2 pusi.), i trigos, koliojimai ir kolegą
’ n in Irinimrie

paliesti tolimesnę parodos 
v ruošimo eigą”...

Toliau s-gos rašte smulkiai 
nurodyta, kaip buvo Morrison 
paroda suorganizuota, duoti 
nurodymai, patarimai, me
džiaga. Prijungti Įgaliojimo 
nuorašai: dail. č. Janušo — į 
org. parodos komitetą ir dail. 
P. Puzino — Į jury komisiją. 
Tas Įvyko beveik prieš metus. 
Ir kas iš to?

■

tikrinąs parodą parinktus 
darbus. luziejus kartais gali 
neįsileisi realistą kuri n i ų. 
Posėdis nutarė Įgalioti dail.’ 
Č. JanuŠĮ, kad jis reikalą iš
tirtų, arba surastų bendras 
patalpas, kur sutilptų visi

1957 m. rugp. 1 d. A. L. D. 
S-ga gavo tokĮ atvirlaiški:

“Gerb. Jūsų Special Delive
ry V. Vaitiekūnui atėjo. Vy
tautas yra atostogose. Kadangi 
Seimo Komiteto posėdis tik 
po Labor Day Įvyks, tai pa- 
kietą palaikysiu. P. L. B. Ta
rybos posėdyj būsiu, galėsiu 
daugiau pasitarti. Jūsų Jonas 
Balkūnas.”

Vadinasi, S-gos raštas yra 
gautas.

Taip pat teko patirti, kad 
P. L. B-nės Tarybos atstovų 
suvažiavime Chicago j e buvo 
priimtas nutarimas, kad Sei
mo paroda būtų he genijų ir 
žydų, bet visuotina, apimanti 
mūsų visus dailininkus ir vi
sas meno sroves.

1957 m. rugs. 7- d. apsilan
kė daik K. žoromskis Seimo 
parodos organ, komiteto pir
mininko vardu Į A. L. D. S-gą 
ir nurodė, kad Į minėtą paro
dą bus kviečiami dalyvauti 
tik žinomi dailininkai pagal 
jo nuomone ir jų tarpe visi 
žydų kilmės dail., kilę iš Lie
tuvos. “Mums snobų ir dile
tantų nereikia”, pareiškė 
garbingas svečias. Kada bu- 
yo paprašytas Įgaliojimo, ar 
bent kokio Įrodymo, kad jis 
yra B-nės paskirtas ar išrink
tas pirm.neįrodė. Tuomi ofi
cialioji kalba pasibaigė.

1957 m. spalio 1 d. gautas 
P. L. B-nės Seimo Org. Komi
teto sekr. V. Vaitiekūno se
kantis Įtartinas raštas:

Girdi, jie, patyrė apie A. L. 
D. S-gos raštą tik iš Č. Janu
so gauto nuorašo, raštas din
gęs. J. Balkūnas tuo laiku bu
vo Europoje. Org. Komiteto 
vardu apgailestauja nelaimin
gu atsitikimu, atsiprašo ir 
nors labai pavėluotai Org. Ko
mitetas nuoširdžiausiai dėko
ja už dideli palankumą.

Kitą dieną buvo p. V. Vai
tiekūnui nusiųstas prel. J. 
Balkūno atvirlaiškio nuora
šas, kuriuo Įrodoma, kad raš
tas yra gautas.

1957 m. spalio 7 d. gautas iš 
p. Vaitiekūno šis raštas:

“Labai'ačiū už informaci
jas. Jau prieš Jūsų laiškeliui 
ateinant, kaip ir buvo tikėta
si, Jūsų liepos 25 d. laiškas 
susirado (pabr. Z. K.). Atleis
kite už frugdymą. Ačiū už pa
slaugumą”.

Ir taip Pasaulio Lietuvių 
B-nės Seimo Organizacinį 
mitetą pradeda gaubti 
slaptingi šešėliai. Pamažu 
po gražiausi principai ir 
tarimai. Jų vieton džėmė

Ko- 
pa- 
tir- 
nu- 
in-
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niekinimas.
Skaitome spaudoje: “Pasi

rengimai L. B. Seimui. 1957 
m. lapkr. 11 pas prel. J. Bal
koną Įvyko posėdis L. B. sei
mo reikalams aptarti. Daly
vavo JAV LB C. V. pirm. St. dailininkai”... 
Barzdukas, Kanados LB C. V. 
pirm. Vyt. Meilus, organ, ko- Januso sudarytame 4 asmenų 
miteto nariai, atskirų komisi- ilgame ir motyvuotame 
jų pirmininkai — .viso apie 20. reiškime P. L. B-nės Seimo 
asmenų. Org. Komitetui randame ir

Dail. V. K. Jonynas pain- tokius liūdnus faktus: 
formavo apie galimybes su
rengti reprezentacinę parodą. Į Borch mums pareiškė,, kad 
Tokias patalpas parodai duo- muziejus: 1—Vienodai tole- 
da Riverside muziejus. Ta-\ ruoja visas meno kryptis ir 
čiau muziejus priima tik mo-i nedaro jokio skirtumo. 2— 
dėmųjį meną ir pats dar pa- Leidžia turėti savo jury ko-

1957 m. lapkr. 29 d. dail. č.

pa-

“Muziejaus direktorė N. S.

misiją keturių ar daugiau as* 
menų, palikdama sau teisę 
skirti vieną ar dū narius. 3^- 
Norint išlaikyti tolerencijos 
principus, muziejus neskirsto 
kūrinių į atskiras sales, jų ne
rūšiuoja kryptimis, bet dispo
nuoja juos Įvairumo ir įdo
mumo dėlei kūrimų didumo 
ir proporcijos atžvilgiu...

“Todėl, mes vadovaudamie
si turimais duomenimis, pa
reiškiame, kad organizacinio 
komiteto posėdyje, d ai. V. K. 
Jonyno pranešinias dėl paro
dos sąlygų, jury komisijos ir 
meno krypčių Riverside mu
ziejuje neatitinka teisybės. Jo 
suteiktoji informacija yra

(Nukelta Į 4 psl.)

■mmi

TEĘMS
EASY

SAVE
■

VI

CAST ALUMINUM

6 QT size

REGULARLY *19.95

JUNE PRICE

_ CITE B SIZB a

^9 ------ - i REGULARLY $15.95

SPECIAL 
JUNE PRICE ii”

WITH THESE EXCLUSIVE PRESTO FEATURES V
• MENU GUIDE HANDLE • AUTOMATIC AIR VE

• ONE PIECE PRESSURE REGULATOR

Presto Cookers *4
. .1 J

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

I



(Atkelta iš 3-čio psl.)

klaidinga ir tendencinga. Jo 
pasisakymai tame posėdyje, 
žeminant /tradicini klasikini 
meną ir tuo pačiu jo atstovus, 
kurie, kaip ir kiekvienas ki
tas, yra pasiryžę tarnauti Lie
tuvos menui, yra nekolegiški. 
(pabr. Z. K.)”...

1958 m. gegužės 1 d. A. L. 
Dailininkų S-ga išsiuntė P. L. 
B. Seimo org. komiteto pirm. 
J. Balkūnui ir nuorašus JAV 
L. B. C. V.* pirm. St. Barzdų-, 
kui ir dail. Č. Janušui 
čio turinio raštą:

“Ryšium su JAV L. 
ruošiama Seimo metu 
zentacine lietuvių meno paro
da š. m. rugsėjo 31 d. New 
Yorke, turime garbės papil
dyti savo ankstyvesni Tams-! 
tai Įteiktą tuo reikalu rašta iš 
1957 m. liepos 25 d., kas seka: 

sekan-

B-nės 
repre-

\ įsos meno kryptys tautai pačiu protestuoju ir prieš eli-
yra lygiavertės ir niekas ■ ne
turi moralės teisės bendruo
menei primesti iš jų T 
nors, kaipo tinkamiausią me- 

reprezentaciją, eliminuo- 
ir jų asto- 

no
j ant kitas kryptis 
vus.

“Reprezentacinė 
no paroda bus tik 
bendruomenė, jos 
jos ar

tautos me- 
tada, kada 
organizaci- 

pavieniai asmenys,' tos minėtos šališkos parodos 
ruošdami tokią parodą, su- komisijos sąrašą įvykdytas be 
teikia lygias^teises visoms me- mano žinios ir sutikimo”, 
no kryptims ir šių atstovams go dail. P. Puzinas, A. L. D.

S-gos atstovas i seimo paro
tais geriausiais savo kūriniais.! dos jury komisiją.
pa rodoje dalyvauti su atrink-

- “Atstovaudami Įvairių me
no krypčių ir srovių A. L. D. 
S-goje, griežtai laikomės virš 
išdėstytų principų ir dar kar-1 
tą, neatsižvelgiant i .Jų daro
mą spaudimą ir šališkų įtiki
nę jim ų, k a tegor i šk a i 
m c:

“Nepažeisti lygiateisį daili
ninkų organizacijų atstovų 
dalyvavimą jų sprendžiamuo
se klausimuose ir tuo apsau- ry§kiausjas pavyzdys to tikro 
go>ti demokratini principą beikultūrinio tragizmo, kada vi- 
profesinę etiką. JAV L. B-nės suoĮįnumo įr lietuvybės rei- 

n,j kalas išnaudojamas jų sava
stį ruoš toji reprezentacinė me-, naudiškumui. Kam tada ta 

teisė, moralė ir prof, etika!
Mes turime pasipriešinti

Chicagos C. Valdybos. 1957 m. 
suruoštoji reprezentacinė me
no paroda Morrison Hotel 
Chicago] ė kaip tik tuos prin
cipus išlaikė.”

Tarp kitų išvardintų punk
tų apie atstovų kvietimą, jury 
komisiją ir kit., yra pasaky
ta:

“4—Tik ’ parodos rengėjai 
neša moralinę ir teisinę atsa
komybę už šių principų ap
saugojimą ir įgyvendinimą.

Po šio rašto pasirašo mųsų 
meno veteranas, garbės pirm, 
prof. Ad. Varnas ir pirm. Z.; 
Kolba. Gal ir šis raštas “din-' 
go”?...

1958 m. geg. 31 d. skaitome 
“Drauge”: “Pranešimas Dai
lininkams. Visi lietuviai daili
ninkai, gyveną laisvame pa-1 
šaulyje, yra kviečiami daly
vauti pirmoje tarptautinėje 
lietuvių dailės parodoje, ku
rią rengia 'PL B-nė, PvL. B. 
Seimo proga, New Yorke, Ri
verside muziejuje”. Toliau 
skelbiamos smulkios sąlygos, 
kurias rengimo komisijos var
du V. Visgirdą, V. K. Jonynas, 
A. Kašubienė, V. Kašuba, R. 
Viesulas. (Visi dalyviai iš 60 
pasirašiusių po viešu pareiš-

kimu apie kult, nuosmukį), 
P. Lapė, K. žoromskis, P. Pu
zinas (?), A. Pakalka (lygtai 
B-nės atstovas).

1958 m. birž. 11 d. “Naujie
nose” ir “Drauge” randami 
dail. P. Puzino ir č. Janušo 
vieši pareiškimai bei protes
tai. štai kodėl:

Parodos reng. komisija yra 
T sudaryta iš mažos grupės — 

vienos krypties dailininkų, ši 
komisija yra šališką, nesirū
pino ir nesistengė susitarti su 
A. L. D. S-ga, kad toje 
do j e lygiateisiai 
vaujamos visos 
šakos.

“Kadangi šiuo 
vių dailininkų 
principas tapo 

j dėl protestuoju 
i mane atstovauti paskyrusios 
1 organizacijos
organizacijos, kuri atstovauja 
visoms meno kryptims. Tuo

būtų 
mūsų c

paro- 
atsto-
meno

lietu-faktu 
visuotinumo 

pažeistas, to-
prieš tokį

eliminavimą,

minavimą mūsų garbingų ir 
tautai nusipelniusių meno ve- 

kurią^ tercinų, be kurių dalyvavimo
paroda nebus pilnutinė”, rašo 
dail. č. Janušas, A. L. D. S-os 
atstovas j parodos reng. ko
misiją. ‘L.protestuodamas tu
riu pareikšti, kad aš tose ko
misijose nedalyvauju,... gi 
mano pavardės įtraukimas į

va

Vienybės šūkis, organizuo- 
; jaut seimą, nubluko. Kultūri

niai pilotai, nusiplovę ran
kas, išdavė A. L. Dailininkų 

...J.' S-gos siūlytą visuotinumo rei
kalą (jų pačių priimtą, JAV 

prašo- B-nės C. V. Pirmininko 
' rekomenduota ir JAV L. B-ės

- Q

Tarybos patvirtintą) kultūri
nio nuosmukio autoriams 

i b-nės vardu palaidoti, čia yra

MES NESAME PATENKINTI
IKI JŪS NESATE PATENKINTI
Mes dėkojame savo klijentams už rėmimą mūsų firmos ir

• jų patogumui mes skelbiame sekančius pagerinimus:
1.
2.
3.
4.

5.

Mūsų Įstaiga Newarke bus atidara ir sekmad. nuo 9 iki 4 vai. 
Mes Išsiunčiame siuntinius ,tuojau neatidėliodami.
Oro pašto siuntiniai, jeigu jie pristatomi iki 12 valandos,

• išsiunčiami tą pačią dieną. J
Mes padidinome prekių pasirinkimą mūsų maisto ir 
medžiagų skyriuje.
Mūsų maisto, audeklų ir vaistų nauji standartiniai siuntiniai 
yra sudaryti ilga patirtimi remiantis mūsų klijentų 
pareikalavimais. Ateikite į:

Package Express & Travel Agency, Inc. 
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y. 
Tel.: INgersol 7-6465, INgersol 7-7272

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 valandos, 
sekmadieniais ir šeštadieniais nuo 

312 Market St. Newark, N. J. Tek: 
(Licensed by USSR) 

ų MŪSŲ SKYRIAI:
Second Avenue 11601 Jos Campau Avė. 

DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

78
NEW YORK 3, N. Y.
ORegon 4-1540
N. Y. įstaiga atidaryta kasdien 9—6, šeštad. ir sekmad. 9—4.

832 N. 7th Street 
Philadelphia 23, Pa. 
WAlnut 3-1747

Jums maloniai

651 Albany Avenue 
HARTFORD, CONN. 
CHapel 7-5164

. patarnaus mūsų tarnautojai ir su jumis 
kalbės jūsų gimtąja kalba.

ir nutarimai.
Įvairios paro- 

neapimą visus 
jų atstovus, o

kultūriniam nuosmukiui, nes: <
1— Seimo reprezentacinei pa
rodai sudarytos komisijos ir 
B-nės vardu paskelbtos, yra 
neteisėtos tokiai parodai or
ganizuoti. Yra sulaužyti pri
imti principai
2— Paskelbtos 
d ai komisijos 
dailininkus ir
tik siaurą grupę. Jie gali tik 
savo vardu reprezentuotis. 3 
—A. L. Dail. S-gos 1956 m. 
rugp. 22 d. siūlyta B-nei idėja 
buvo patikėtinio perleista ki
tiems pasisavinti piktam vie
nybės ardymui ir pažeidimui 
Seimo vienybės dvasios, A. L. 
Dailininkų S-ga ir toliau lieka 
prie savo teisėtos idėjos ir 
jos principus čia gina.

Kol b-nės kompetentingos 
institucijos neatšauks ir neat- 
siims jų vardu paskelbtą pra
nešimą dailininkams., (žiūr. 
“Draugą” 58.31 .V.). Amerikos 
Lietuvių Dailininkų S^-gos 
valdyba tam laikui griežtai 
rekomenduoja savo nariams 
ir siūlo nepriklausantiems 
prie s-gų geros valios daili
ninkams tokioje vienašališko
je ir apgaulingoje parodoje 
nedcdyvauti.

P. S. Parodos rengimo ko
misija vėl savo “Pranešime 
dailininkams” (žiūr. “Drau
gą” birželio 27 d.) “ ... Jury 
komisijai prisiunčiami tapy
bos, skulptūros ir grafikos 
darbai gali būti visų meno, 
krypčių ir stilių” (pabr. Z. K.) 
Įrodo ir patvirtina Č. Janušo 
1957 m. lapkričio 11 d. suda
rytos komisijos pranešimo 
tiesą ir kas melavo bei apgau
dinėjo B-nės vadovybę.

Z. Kolba, 
A. L. Dailininkų S-gos pirm.
snREiaaEHSEsonBim

PETRO ŠIRVOKO NUOTYKIAI
Vienas aukštą mokslą lankęs žmo

gus, Bostono sieloganis, atsiuntė Pet
rui Širvokui laišką, patardamas jam 
susipažinti su Betinos Baxter stebuk
lais. Šis štukorius, matyt, nežino, kad 
Petras Širvokas savo knygoje yra ap
rašęs daugiau stebuklų ir su juo nu
tikusių Įvairiausių nuotykių, negu bet 
kurios panos knygoje galėtų būti su
minėta. švaisto knyga apie Petro Šir- 
voko stebuklus ir nuotykius bus pa
siusta, kai du doleriai ateis tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.

9 iki 4 vai.
Mitchell 2-2452

121 S. Vermont St. 
LOS ANGELES, CAL. 
DUnkirk 5-6550

1241 N. Ashland Avė. 
CHICAGO 22, ILL. 
HUmboldt 6-2818

Z

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

XYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Siųskite siuntinius!

Siunčiame dovanų siuntinius 
j Lietuvą ir kitus kraštus:, nau
jus gatavus rūbus ir' taip pat 
Įvairias medžiagas, maistą, vais
tus, akordeonus, siuvamas ir 
mezgamas mašinas, laikrodžius 
ir kitus daiktus. Siuntinius ga
lite patys čia vietoje sudaryti.

KAINOS PRIEINAMOS.

SUPPLIES CO.
2221 W. CERMAK ROAD 

CHICAGO, ILL.
STASYS GRUBLIAUSKAS, Vedėjas.
X1LXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

BŪKITE TIKRI,
kad jūsų dovanojami siunti
niai Į Lietuvą, Latviją, Ukrai
ną ar Sovietų Sąjungos dalis

YRA 100% 
APDRAUSTI

Siųsdami savo pakietus, bū
kite tikri, kad jūs siunčiate 
juos per autorizuotą firmą ir 
reikalaukite apdraudos įro
dymų.

Jūsų pačių interese turėti 
reikalus su patikima bendro
ve, kuri yra biznyje daugiau, 
kaip 25 metų. Mes didžiuoja
mės savo mandagiu, asmeni
niu, atidžių ir greitu patarna
vimu.

Gautus paštu siuntinius 
mes pakvituojame ir pasiun- 
čiame sąskaitas per*24 valan
das.

Atsilankykite į bet kurį mūsų 
skyrių ir pareikalaukite Vedėjo 
parodyti jums paliudytą kopiją ap- 
draudos poliso nuorašą nuo_ DURŲ 
IKI DURŲ. Reikalaukite musų pui
kių katalogų.

GLOBE PARCEL 
SERVICE, INC.

716 Walnut Street, 
Philadelphia 6/Pa.

WAlnut 5-3455
1991 Broadway 

NEW YORK 23, N. Y.
Telephone: LYceum 5-0900

390 West Broadway 
SO. BOSTON, MASS.

Telephone:: ANdrew 8-8764
' 39 Raymond Plaza, West 
NEWARK 3, NEW JERSEY 
Telephone: Mitchell 2r5334

4102 Archer Avenue 
CHICAGO 32, ILLINOIS 
Telef.: FRontier 6-6399
6446 Michigan Avenue 

DETROIT 10, MICHIGAN 
Telephone: TAshmore 5-7560

1313 Addison Road
Cor. Superior Ave. & 71st St. 

CLEVELAND 3, OHIO 
Telephone: UTah 1-0807

683 Hudson Avenue 
ROCHESTER, N. Y._ 

Telephone: BAker 5-5923

Reikalaukite telefonu arba raštu 
mūsų paskutinę informacijų 

knygutę.

Skaitykite “N-nas”
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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(Atkelta iš 1-mo psl.)

minti ir pasakoti. Šitų links
mų apysakų yra užsilikę apie 
150. Daugiausia jos yra anoni
minės, išskyrus poeto Rute- 
beufo parašytas. Trys pagrin-, 
diniai personažai yra šių apy 
sakų centre: žioplas ir nedrą
sus vyras, neištikima žmona 
ir gudrus, tingus bei smaily- 
žius klebonas, čia kiekvienas 
stengiasi būti gudrus, čia ap
gaudinėjama vienas kitų įvai
riais būdais, čia vagiama bei 
sukama. Apysaka, žinoma, 
nebūtų atbaigta be užmuštų 
arba primuštų. Temos, bend
rai paėmus, yra gana grubios; 
nemoralumas bei suktybė yra 
šių apysakų pagrindas, nešva
rumas yra jų išorinė forma, 
gi žiaurumas yra veiksmo ak
stinas. Visa tai charakterizuo
ja buržuazinės klasės skonį.

Kaimietis Gydytojas, iš ku
rio Moljeras ėmė siužetą savo 
farsui Gydytojas Pačiam Ne
norint, (Medecin Malgre Lui), 
yra viena iš žinomesnių apy
sakų: Vyras gana dažnai iš- 
vanoja kailį savo žmonai, ši 
sumano jam atsikeršyti. Ka
raliaus tarnai ieško gydytojo, 
nes princesė prarijo ašaką. 
Žmona nurodo savo vyrą, ku
ris prisipažįsta esąs gydyto
jas tik gerai jam išpėrus nu
garą. šiam neprisipažįstant, 
karaliaus tarnai pila jam 
tiek, kad net kailis skamba. 
Atvestas pas princesę pusgy
vis, savo manieromis sukelia 
juoką ir princesė atkosti aša
ką. Ligoniai plaukia iš visų 
pusių. “Gydytojas” sukuria 
laužą ir praneša pacientams, 
kad, vieną iš jų usdeginus ir 
kitiems išgėrus jo pelenus, 
visi pasveiks. Ligoniai išsibė
gioja ir karalius apdovanoja 
kaimietį jam prižadėjus, kad 
daugiau nemuš savo žmonos.

Iš tos apysakos mes mato
me stoką simpatijos, kenčian
čių bei silpnų paniekinimą ir 
žemų papročių skonį. Links
miausi ir labiausiai publiką 
džiuginantys epizodai, žino
ma, buvo tie, kai vyras mušė 
žmoną, o ypač kai kąraliaus 
tarnai “minkštino” vyrą pa- 

. galiais, kad prisipažintų esąs 
gydytojas. Pilkos kasdienybės 
avantiūros bei stoka mora
laus idealo sudaro šių apysa
kų grubų realizmą.

♦ -

Po laikotarpio žydėjimo 
liaudies apysakos buvo pa
verstos proza ir keturioliktojo 
šimtmečio pradžioje sudarė 
medžiagą novelėms, kurios 
jau buvo sąmoningo ir apgal
voto meno padarinys.

b) Lyrinė liaudies literatū
ra. Mes matome, kad šalia 
kurtuazinės ir labiausiai rafi
nuotos literatūros tuo pačiu 
metu vystėsi ir kita grubi bei 
vulgari literatūra. Abi jos 
atstovavo atskiras klases, jų 
idealus, jų skonį bei moralę. 
Taip šalia naratyvinės vystėsi 
ir lyrinė liaudies literatūra, 
kurią atstovavo nemažas skai
čius antraeilių poetų, apie 20 
ar 30. Iš jų žymiausias buvo 
Rutebeuf, gyvenęs XIIIJ. Poe
tas gėrėjas, lošikas, nelaimin
gas šeimos tėvas, jis yra “pra
keiktų poetų” senelis, poetų 

kaip Villon, Rimboud, Baude
laire,. Verlaine. Jis yra sukū
ręs liaudies apysakų, šventų
jų gyvenimų, Teofilio Ste
buklų bei parašęs nemaža ei
lėraščių, kur jisai išlieja 
savo jausmus, nelai
mes, sielvartą, pamaldumą 
Dievo Motinai bei savo labai 
retus džiaugsmus. Jis puola 
bažnyčią dėl jos sugedimo, 
nors pats yra giliai tikintis. 
Pasaulis jam atrodo sugedęs1, 
dvasiški j a šykšti. Atvėstant 
Kryžiaus Karų dvasiai, jis ją 
žadina ir gaivina. Ironija ir 
melancholija yra jo poezijos 
fonas. Pagrindinis jo poezijos 
bruožas yra lyrizmas, asmeni
nė ir gili emocija. Be duonos, 
be ugnies, su trupučiu šiaudų 
lovoje, su dejuojančia žmona 
ir vaikų aukle, kuri vis prašo 
savo atlyginimo bei šeiminin
ku, kuris vis prašo nuomos, 
štai aplinkybės, kuriose gyve
no didysis poetas. Jis rašyda
vo ir pagal užsakymą, gi sto
kojant pinigų, — eidavo elge
tauti. Taigi jam buvo ko skųs
tis ir ko išsipasakoti savo po
ezijoje.

Kita liaudies lyrinė poezija, 
anoniminė ar sukurta poetų 
Žofre Rudelio, Pero Vidalio, 
Kristinos Pizan, yra vadina
ma lyrinėmis liaudies formo
mis. Vienos jų dar išlikusios 
bent vardiniai iki mūsų die
nų, kaip motetas, rondo, se
renada, baladė; kitos, kaip 
t a n s o n a s, sirvantė ir ro- 
tranga, jau visai pranykusios. 
Jas pasiuntė užmarštin poetas 
Ronsardas (1524-1585), įvedęs 
prancūzų poezijon antikines 
formas, kaip odę, sonetą, ele
giją. šios viduramžių poezi
jos formų buvo daug (20-30 
ar net daugiau), taip kad jas 
klasifikuoti neįm a n o m a. 
Liaudies lyrinė poezija buvo 
nepaprastai gausi viduram
žiuose. Ji greičiausiai bus ki
lusi iš. populiarių liaudies dai
nų apie pavasarį bei meilę ir 
paskiau įgijusi aukščiau mi
nėtas formas. Prancūzijos 
pietuose viešpataujant taikai, 
lyrizmas rado daug geresnę 
dirvą negu šiaurėje, kur ėjo 
nuolatinės kovos. Tryliktame 
šimtmetyje pietų lyrinė poe
zija padarė žymios įtakos 
šiaurės poezijai tiek formos, 
tiek jos dvasios atžvilgiu, 
duodama jai grakštesnę ir to
bulesnę formą, ją švelninda
ma bei subjektyvindama. 
Šiaurės poetai apdainavo ri
terių istorijas bei nutykius vi
sai neįdedami savo poezijon 
asmeninio jausmo. Iš čia ga
vosi poezijos šaltumas, didin
gumas, beasmeniškumas. Pie
tų poezija buvo daug dau
giau subjektyvi, nes dainius 
neatsiejo savo poezijos nuo 
savo asmens. Jis atidengė 
publikai savo emocijas bei 
savo išviršine forma bei tech
nika pietų poezija buvo daug 
tobulesnė. Čia poetas ieškojo 
įvairių, turtingų bei skambių 
ritmų, kūrė įmantrią metrinę 
sistemą. Vietoje monotoniškų 
šiaurės žonglierių rimų jis 
vartojo įvairiausias rimo ir 
metrines kombinacijas. Čia 
harmonija, 'kirčio įvairumas 
bei grupavimas, strofos for
mų įvairumas žymiai pranešė

Svarbiausias šios liaudies 
lyrinės poezijos bruožas yra 
tas, kad pagrindinė jos tema 
yra meilė ir iš jos kylą rūpes
čiai bei džiaugsmai. Meilė čia 
yra visų dorybių šaltinis. Šis 
jausmas yra pagrįstas pagar
ba, todėl visose šitose trumpo
se poezijos formose randa- 
šiaurės poeziją.

45 metų biznio sukakties proga išpardavimas 

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
ir daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

KAINOS NUO $25
Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.
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BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 

DISTRIBUTOR
4030 Archer Avenue Chicago, Illinois

Didžiausia ir teisingiausia Lietuvių automobilių įstaiga.

NAUJI BALDAI, RAKANDAI
Kėdės, Stalai, Staleliai, Lempos, Rašymui staleliai, Knygų 
spintelės, Matrasai, Lovos, Komodės ir visų kambarių out- 
fitai, Gaziniai pečiai, Dulkių Valytuvai, Karpetai, Divonai, 
Klejonkės, Skalbyklos, šaldytuvai, Televizijos, rRadio, Hi-Fi 
phonografai, Akordeonai, Elektriniai fanai, Oro vėsintuvai, 
Vaikam vežimėliai, Lovelės. Visų geriausių išdirbysčių 
rakandai, kainos tiek numažintos—vieną trečią dalį—o ant 
nekuriu daiktų dar daugiau. Keturiem metam išmokėti.

PIRKITE DABAR IR PIRKITE Iš BUDRIKO.
Niekada nebus tokių žemų kainų už geras prekes.

Klejonkės po....... 19c. pėda
9x12 klejonkės po .... $4.00 
9x12 karpetai .......... $38.50
Mažos kėdes po .......  $1.00
Maži karpetukai .......  $1.00
Elektriniai fanai po .... $4.00 
Elektriniai dulkių valytuvai po ............... ................
Didelės, geros skalbiamos mašinos ....................... .
Elektriniai garo (steam) prosai po ...S....................
5 šmotų miegamojo kambario setai........................
2 šmotų minkštas parlor setas ................................
5 šmotų dinette chrome setas ................................
7 šmotų valgomojo setas už ..... ..............................
Elektrinė kėdė poilsiui ir masažui, už....................
Vasarai sulankstomos kėdės, už ........ ...................
Sealey matrasai, didelės mieros, už ................... .

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 

Dėl sutaisymo jūsų TV paskambinkite
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. - 
Per vasarą J. F. Budriko krautuvė sekmadieniais uždaryta.
Budriko radio pusvalandis iš stoties^ WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio 

vakare nuo 6 iki 6:30. Pusė valandos lietuviškos muzikos ir dainų.
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m a komplikuota, švelni, be
veik mistinė psichologija.

Visai liaudies literatūrai 
yra charakteringas gausus ir 
tvirtas spontaniškumas, gru
bumas ir šiurkštumas, bet sy
kiu ir sveikas bei nesugadin
tas jausmas, ši literatūra ge
riausiai išreiškia liaudies pa
pročius bei jos estetinį skonį.

$14-95 
$69.95 
$10-00 
$98-00 
$88-00 
$29-95 
$49-95 
$59.95 

$3-65 
$19-95
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St Butkaus knygoj ‘Vyrui Mmino kailio* jį *5*33* 

lietuvių” užsispyrimą, skai
čiuoti savo kalba. Mes buvo
me patenkinti, ir lietuvių kal
ba gerai <skambėjo rikiuotė- 

. (34 psl.).
Lietuvis labai pareigingas

Algirdas Gustaitis

kartą kuopa gerai išsiskai-.l 
čiuoja.- Kuopa pasijudina vir-|

, Kova dėl savosios tautos likę labai stiprių, gilų, pagar- 
prasideda ne šaudymus! karo bų vardą. Autorius pats Buvo tėję”, 
lanke spiegiančiomis kulko- sutikęs karius iš “29 Lietuvos 
miš. Daug, 6 daug veikiama, pulko”. Vėliau patyrė, kad ir ir dėl to gerbiamas viršinin- 
dirbama . iki atsiranda proga 
suspausti šautuvą su blizgan
čiu durtuvu rankose, prisi
glausti prie jo ir paleisti nau
dingą šūvį į priešo tarp akį ar 
Jį, kaip nepateisinamąją, per
smeigti poširdin. z

Stasys Butkus savo atsimi
nimus pradeda 1914 metais— 
toli prieš Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimą. Jis tada 
tebuvo piemenukas.

Ilgai pavergtos tautos no
rai, tegul ir vaiko galvosena, 
ana kokie: “Rusai vokiečius

daugiau rusų pulkų turėjo kų: Jų kuopos vadas poruči- 
Lietuvos vardą, užsilikusius-kas Molevas (rusas) dažnai 
nuo Lietuvos viešpatavimo aplankydavo savo kuopoje 
laikų. (26 psl.).

Lietuviai nuo seno yra di-

i savo Kuopoje 
buvusius lietuvius-. “Jis maty-j 
davo pas mus lietuviškų laik-'

deli, stačiai neįtikėtini, lietu- raš'čių ir knygų, ir iš kalbos 
viškų reikalų, kalbos gynėjai. ! _suprasdavo, kad lietuviai kul-
Stasys Butkus aprašo įdomų -tūringesrii už jo tautiečius. Be 
dalyką, kaip lietuviai karei- to, mūsų komanda buvo ii’ 
viai rusų kariuomenėje patys drausmingesnė, mažiau užsi- 
vieni nutarė rikiuotėje, kur krėtę tuomet jau kylančia 
viskas turi vykti rusiškai, skai anarchija”. (47 psl.). 
čiuotis lietuviškai. “Puskari- 
nikis sukomanduoja: “ 
liui išsiskaičiuoti!” ir mes

Savasias teises lietuviai, kai
Paei- buna reikalas, gina visomis 

priemonėmis, net jėga. “Ru-

2 w * .• • JT

• Parduodu, Pritaikau
® ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki-

atstūmė iki Dubysos. Laukia
me rusų, nes vokiečiai jau 
įkyrėjo. Kai ramu fronte, tai 
neramu mums. Kai fronte di
desni mūšiai — patenkinti 
esame. Va, rodos, rusai jau 
ateina”. (12 psl.).

Ir kaip ta Lietuvėlė galėjo 
būti turtinga atsistatant, jei: 
“Vokiečiai padegėjai bėgo 
padegti paskutiniąsias mieste
lio trobas”... (13 psl.).

Liaudis paprasčiausiai ir 
tiksliausiai protauja, paana
lizuoja tautybes: “Rusai visus 
miesto žydus buvo išvarę į 
Rusiją, girdi jie šnipinėja vo
kiečiams”. (18 psl.).

Gi lietuviai, kaip buvę taip 
ir paliko pranašesni už kitų 
tautybių žmones, nekalbant 
jau apie nemokšas rusus: 
“Galicijos lenkai, austrų be
laisviai, garsiai lenkiškai kal
bėjo apie mus, nesitikėdami, 
kad mes suprantame lenkiš
kai. Jie stebėjosi, kad mes ne
galime valgyti rusų valgių. 
Vienas jų sako: “Matyt, ne vi
soj Rusijoj taip blogai gyve
na ir valgo, kaip čia. Žiūrėk, 
tie pabėgėliai nevalgo. Tur
būt, iš geresnio krašto”. (20- 
21 psl.).

Kaimas Rusijoje ir caro lai
kais ne kažin kaip laikėsi: 

♦“Ūkininkai čia kiaulių nelai
kę ir visą savo amžių nebu
vo valgę kiaulienos. Kai mes 
papasakojome apie Lietuvos 
gyvenimą, tai jiems atrodė 
tiesiog rojus. Paklausė, kuo 
reikia kiaules šerti. Paaiški
nome. Na, atkirto ruseliai, vi
sa tai mes patys suvalgome, 
taigi neturėtume ko duoti 
kiaulėms”. (23 psl.).

Lietuviai visad buvo pui
kiai organizuoti. “Iki šiol mus 
gynė nuo rusų kariuomenės 
Lietuvių tremtinių komitetų 
liudijimai. Mat, neturėdamas 
asmens pažymėjimų, nueida
vai į savo komitetą (o jų bu
vo visur, kur tik atsirasdavo 
lietuvių pabėgėlių), pasisaky
davai kokią nori pavardę ir 
kiek nori metų, išgaudavai as
mens liudijimą, kurs atstoda
vo vidaus pasą bei kitą kurį

pradedame lietuviškai skai
čiuoti: vienais,1 du, trys ir t. t. 
iki dešimt. Baigus lietuviams, 
skaičiavimas nutrūko — rus- 
keliai tyli. Puskarininkis rė
kia: “Palikt! Iš nadjo!” Vėl 
pradedame lietuviškai, tačiau 
aš, stovėdamas iš lietuvių pa
skutinis, į rusų atsisukęs su
sisukęs surikau rusiškai “de
šimt!”, o šis pasigriebia ru
siškai “vienuoliktas”, ir šį

sai vis dėlto yra dideli šovi
nistai. Daugelis jų piktumu 
norėjo mums uždrausti lietu
viškai šnekėti. Girdi, mes ne
suprantame jūsų kalbos. Gal 
jūs kalbate ką nors prieš 
mus. Mės atsikirsdavome 
jiems ir toliau drąsiai lietu
viškai kalbėdavome.

Kai du mūsų lietuvius, kaip 
specialistus, atskyrė nuo mū- 

(Tęsinys 7-me psl.)

tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru >
• Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

New MAYTAG Mates

MAYTAGMAYTAG

DRYERAUTOMATIC

^Wesh’bowl^wesh 
no mote!

Actually duplicates hand-wash
ing methods i
• Washes gently because agita

tion and spin-speed are slowed. 
As little as one minute wash 
time! (Regular speed for regu
lar fabrics.)

• Allows even cold water wash 
and rinse, automatically! Warm 
or hot, too, of course.

• Matches water to load. Auto
matic Water Level Control 
saves up to 11% gallons per 
small load, automatically I

Of course, regular fabrics get the 
regular Maytag treatment.

Rids you of the work and 
weather worries of line drying, 
and every dryer drawback as 
well i
• No more awkward, expensive, 

vent pipe.
/ • No more humid heat that’s 

tough on walls.
• No more lint on the floor.
MaytAg’s patented water extrac
tor ends all these annoyances. 
Clothes come out fluff-dried, 
smelling fresh as fresh-air dried!

asmens pažymėjimą. Kuriems 
būdavo čia pat šaukimas į 
kariuomenę, aišku, save pasi- 
jaudindavo”. (23-24 psl.).

Senosios Lietuvos laimėji
mai (viduramžiuose) yra pa-

Wdlsky Bros. Furniture & Appliance Co.
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS ‘

733 West 63rd Street WKnttfofih 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO A MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Waitace St. CAIumet 5-9833 

K.-____  n.nZ

UŽKIETĖJĘ KORNAI 
(nuospaudos), nuotrynos, karpos? 

Šie skausmingi dalykai pašalinami 
su garantija per 3 dienas. Reika
laukite iš savo vaistininko.
'K O R N -K I T — tik, už $1.00.

A. TVER A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941

' NAUJAS TEPALAS ' 
ir tabletės teikia naujos vilties ken- 
čiantiem nuo reumatizmo ir artrito.

The Star Pharmacal kompanijos, 
Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių, ši nauja kombi
nacija, žinoma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pri
pažinta labiausiai efektyvia, malši
nant skausmus, kuriuos paprastai 
sukelia reumatizmas ir artritas.

Ši nauja pasitvirtinusi kombina
cija buvo išrasta paraudusiems, už
degimą turintiems sąnariams gy
dyti, patinimui sumažinti ir nutir
pusių raumenų skausmui numal
šinti nuostabiai greit ir su nuosta
biais rezultatais. Prašykite vaisti
nėse. 98c. tepalas, $3.50 tabletės.

Save 25% Fuel Costs 
MODERNIZE YOUR HOME FOR 

REAL WINTER COMFORT 
OIL OR GAS CONVERSIONS. 

WITH TORIDHEAT.

COMPLETE 
INSTALLA

TIONS 
CLEANING & 

SERVICE 
24 HR. A DAY.

For FREE, 
Heating Survey 
& Estimate Call

JUSTICE HEATING- &
AIR CONDITIONING CO.

3731 West 62nd Place 
RELIANCE 5-4314

HramanHmsranBMa
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(Tęsinys iš 6-to pusi.) pasirengė ugnimi sutikti ka- 
^okųs. Kązų-k^ nejaukė, bet 
sulaukė' tik leidimą lietuviš- 
g® ^rganizuoti”.

F1-)-

Pągįtąvųs iš Stasio
Butkaus Lpygos “Vyrai Gedi
minų kalne” dėl šių priežas- 
čių:

1. Aųtųrius nėra joks pro
pagandistas, o kilęs iš var
guolėlių, bežemių lietuvių šei
mos. J(q Aųdjsįąį yra (tikras lie
tuvių balsas. 2. Jis gyvai pa
vaizduoja visuotiną
pranašumą prieš kitas tautas, 
ką dažnai lietuviui mokslin
čiai, baigę jąų Nepriklauso
moje Lietuvoje gimnazijas, 
universitetus, nutyli ar net j 
stengiasi, kaip išdavikai j u-i 
dąi, lietuvius jųųdiųti. 3. Jis 

‘aiškiai parodo, priešingai me
lagingiems lenkų, vokiečių,!

čįųyejų, Jurgį pįgrį. Apie 30;
frmiyįų gijiklųplį peį- 

Įįąį^ akiųeniinįs įr pagaliais, 
pra(dėj,o keikti ir šaukti, kad 
tu .(įąl/ąr lielų.vįškaį nehekal- 
jį)(ė$į. Mūsų Jurgis huv.o smar
kus vyras. Pąsįgriehė baslį, ir 
pyplS? įs.ikap^^. ^airosį į ąp- 
SjPįtųsįųs rusus. Tie jį keikią, 
het vis jue^uola. Klausėsi, 

į>ūTftojiWU’ j? pagaliau pri- 
trųįko pantrylj.ės. Kai pasisu
ko bąsįių aplink, rudeliams 
Ųliųvo: vieniems p~er rankas, 
kitiems per šonus. Iškrito iš 
jų rankų ąkfn.ens įr peiliai. 
Ruseliai pradėjo bėgli, o mū
sų Jurgis vytis ir basliu vai
šinti per nugaras.

Rusai, prąląįiųLėję mūšį nu- 
ėj,o pas kuopos vadą skųstis, 
kąd juos įie.tųyis apkūlė. Kuo- 
pos vadas, ar buvo pro langą rųsų ir net kai kurių lietuvių

lietuviu

matęs, ar iš kitų sužinojęs, 
skundikus sugėdino”. (5,0-51 
psi.).

Lietuvius rusai neįstengia

(!) _ šnekinįams - rašiniapis,' 
kad lietuviai buvo stipriai 
tautiniai susipratę kur kas 
prieš Lietuvos Nepriklauso-

mįs. Prasidėjus 
niam judėjimui, 
agitatoriai įvairiai

nepaprastai

tą. 4. Jisai nuosekliai parodo,' 
kad lietuviai buvo puikiai or
ganizuoti caristinėje Rusijoje 
ir dėl savųjų — lietuviškųjų 
reikalų, kovojo' visur ir viso-

i priemonėmis. 5.
įtikinančiai 

tautiniai sąnlo- 
kokiais buvo

įveikti nei jokiomis priemonė- mybės paskelbimą Lietuvos 
koniunisti-j sostinėje Vilniuje 1918 metų1 
raudonieji^ Vąs.ari0 16 dieną. Labai daž-' 

. _............. . stengėsi naį neį ųątū.s,ų yį'nomį veikoj ai
■patraukti lietuvius kareivius' stengiasi'įr.odiųėti, kad dar 
į bosevikų pusę. Agitatoriapis 19;g lųetais lietuvių susipra-1 

, rusams visiškai nesisekė. Lie-, tusiųjų, kulūtringų buvę labai 
tuviai laikęsi savo — lįetuviš-; maža įr jie, tie žinomi visuo- 
kos nuomonės. Jie nesutiko, menės veikėjui, nepaprastai 
priimti siūlomos raudonųjų staiga prikėlę miegančią tau- 
globos ir įsijungti į raudono- tą. 4. Jisai nuosekliai parodo,1 
sios armijos sudėtį, nors taip 
elgdamiesi jie galėjo susilauk
ti sunkių bausmių.

“Kareiviai nuolat mitinga-. - _ __ ...
vo vis dėl raudonojo vardo.; klausiomis 
Pagaliau, kas vakaras prftdė-l Stasys Butkus 
jo batalijoną lankyti karo ko-! parodo, kad 
misaras Ivanovas, kurio žinio-'ningos tautos, 
j e buvo Smolensko įgulos rau- ! (ir yra) lietuviai, neįmanoma 
doriųjų dalinių steigimas. Iš, nugalėti nei kardu, nei ugni- 
pradžių jis kalbėjo gražiuoju, mi. 6. Tautos nuveiktieji žyg- 
aplink save-susikvietęs karei-1 darbiai nedingsta net per ke- 
vius. Bandė7 veikti į lietuvių j liūs šimtus metų. Lietuviška- 
tautinę savigarbą ir maloniais sis mitas Didžiosįos Lietuvos 
komplimentais patraukti. Kunigaikštystės buvusios plo- 
Ypąč mano atminime išdilai-] tuose buvo gyvas ir stebėtinai 
kė viena jo kalba, pasakyta pagarbus. 7. Iš praeities savo 
mums, primenant senosios tautiečiai turi semtis stipry- 
Lietuvos ryšius su Smolens-! bės. Ji kilni, garbinga, sektina 
ku:

—Draugai, lietuviai!
ne tik Vyta utinės, Kęs tutinęs 

Smo- Lietuvos laikotarpiuose, bet ir 
lenskas pažįsta jus . jau nuo žaizdaruo j ančiai J 
seniai, nuo Didžiosios Lietu- tautos
vos Kunigaikštystės laikų. Jau prieš keliasdešimt metų oku- 
tuomet Smolensk sienos matė paciniuose laikotarpiuose'. 8. 
lietuvius karius, savo narsu- Lietuviškieji reikalai svąr-

ir ' biau už visokius kitokius 
žmoniškuosius reikalus.

VYČIO ŽENKLE

kovo j audios 
nuveiktuose darbuose

mu, taurumu, dorumu 
drausme paliko smolenskie- 
čių tarpe gražų vardą. įr šiah 
dien Smolenskas jus gerbia ir 
nori matyti savo įguloje, savo 
gynėjų tarpe. Smolenskas ti
ki, kad jūs būsite verti savo
senolių vardo ir jūs, lietuviai, aprašomą lietuvių kovos dėl 
dar kartą į Smolensko . is tori- į sa vosios Nepriklausomybės

(65- prieš vokiečius, bolševikus, 
•I bermontininkus, lenkus. Ir čia

Stasys Butkus antrąją sayo 
knygos dalį užvardina “Vyčio 
ženkle”. (Nuo 81 psl.). Joje

“Ventos” Real Estate vede-

ją įnešite savd įnašą”
66 psl.).

Tačiau kai Smolenske buvę autorius yra santūrus, nešališ- 
lįetuviai kariai vistiek nesuti-! kas, saikus. Aprašydamas 
ko įsijungti i rusiškuosius bei .

l J *- _ .. . \ i_ i Ųesinvs Mme pusi.)raudonuosius dalinius, tada' _ • • •- r
įvyko lauktinas dalykas: uiti-;

’ m atimi as.
“Pagaliau dvidešimtojo ru-'ja Ona Kavaliūnienė po sėkmin- 

sų korpo vadas gen. Gutaras. gai dr. Mačiūno padarytos ope- 
dayė griežtą įsakymą iššiskir- racijos išvyko atostogų. Kiti b.en- 
styti po rusų pulkus. Jei ne- dradarbiai taip pat atostogauja, 
klausys — žadėjo atsiųsti ka- todėl raštinė, esanti 4077 Archer Ų

Gavę tokį grąsinimąj Avė. bus uždaryta iki liepos 20
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zokus.
lietuviai kareiviai apsikasė ir dienos. (Sk.).

$3.95 gal
$3.95 gal

v,■ If 
z

DABAR PATS LAIKAS ATNAUJINTI NAMAS!

D. JURJONO BENDROVE
3251 S£>. HAŪTgD ST., -CHICĄęp ^JjĮJ-. Jeiįf.; .ęjg^ĮfttĮff
Pąs.iūjl.o:

Milžinįšką naujausios laidos, gražiausių raštų sienoms klijuoti 
popierių su '30-50 % žemiau reguliarios kainos.''' 
Sumažintopiis kaįnonųš :
Išorinių dažų naųiui dažyti harmoningų spalvų po 
Vidaus Alkyd matinių dažų po .......
Vidaus Latex matinių dažų po ........................ ........
Vįdąųs šįįkįųįo žvilgėjimo dažų po

Ypatingas pirkinys.: ’ ( . .
Žvilgantys balti dažai vidaus dažymui po ..............
Matiniai balti dažai vidaus dažymui po _____ ___
Stiklui pjauti deimantinių rėžtukų po ...... . ........ ..
Plastikinių plokštelių 'sienoms išdėti po ...............23 ktv. pėda
Grindims iškloti plokštelių (Vinyl-Asbestos, Asphalt Tile).

Automatiniai vandeniui šildyti boileriai, pįęyykjgs (sink) ir 
vonios kambarių Įrengimai žemiausiomis kainomis.

Virtuvei reikmenų, dovaninių įvairioms progoms pritaikintų prekių 
ir daugel kitokių, kurių čia neįmanoma išvardinti. Krautuvė atidaryta 
darbo dienomis Įprastomis .va.landbjptyĮs įr šventad. nųp J-l -įįą £ vai. p. p.

$1.98 gal.
$1.88 gal.
$3.00

Be to

K. J. MACKE & COMPANY
Į924 m. Kazio Mačiuko įsteigta Apdraudos Agentūra

2549 West- 71st Street, Chicago, III.
Tek: PRospect 6-3140 \

Tvirtoje apdraudos įstaigoje apdraudžiąm namus, baldus, prekęs, 
krautuvių langus, tavernas, automobilius ir kitus įvairius vertin
gus daiktus; apdraudžiame namų savininkų atsakomybę, gyvybę 
ir asmenišką atsakomybę. Reikalui esant, apdraudos mokesčius galė
tume paskirstyti net 7 mėnesiams. Kviečiame pasinaudoti mūsų ilgų 
metų patyrimu ir apdraudos reikalais mielai teikiamais patarimais.

Mes pataisome.

Ir m

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių.
Ąr reikia 
pagalbos?

e. r« nangš:
Z

f* '-y.— >«įrriįMlKi3aK»<»T.7i T. ll—tlWllW —— ■ — • JI—IITTi Tif

CONSTRUCTION & HOME SERVICE
Lietuvių Statybininkų Sambūris

2618 West 71 st Street Chicago £9, Illinois
PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS -
Gen. kontrąktorius, naujij namų 

statyba, įvairūs remontai.
TErminal 9-5531

V. VAITEKŪNAS '
Dažymas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.-
PRospect 8-2215

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

PRospect 8-2781

A. STANcjįAp^^S. 
Šilumą, oro vėsintuvai įr 

skardos darbai.
OLympic 2-675^

J. RAUDONIS
Cemento darbai.
HUdson 7-4086

F. KĄIRIS 
Vandentiekis ir kanalizacija. 

Virginia 7-3033

Raštiųė atdara pirmad. ir ketvirt. nuo 9 iki 9; šeštad. nuo 9 iki 2.
< - : ------------- --- ----- ------- ' - -—.. - - -

.'AUTOMOBILIŲ TAISYMU 
' IR GAZOLINO STOTIS .

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up.J motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangoj. 
Taip‘ pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Nelaimių 
pasitaiko.

/MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford ,1^41-53 ......,..............   $8.25 Mercury 49-51 ...........................
Chevrolet. All 1937-53 _____ 8.25 Old mobile 6, 41-50 ......... ......
Cheyrofet 54-55 .....................- 9.95 Plymouth 42-56 ...'.........„„.I....
Chrysler 6. 42-52 __________ 9.91 Pom Jac 37-54 .................. ........
QpMse 6, 42-56 ......................... 9.95 Buick 37-52 ..............................

7r<4,P PAT Č,A NEIŠVARGINTIEMS AUTOMO.BiQA^S
Iš5nęte4į’rn.o paipą irgi Įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu 
' DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.

jgį^į^uyjp atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 yal. vak. Spjcm^/

M. C
West 59 th Street

$8.95
8.20
995
8,95

12.00

>

.jgzjfjjX-Awir-r

Tel: GJ1 6-9136

fv
RYTOJ GALI BŪTI PERVįUJU

Jtjpl AorĮt® užsitikrinti nuo ugruos namus, baldus, automobilius 
•y šiaip ką apdrausti, reikalaukit agento, arba brokeriu, kad įii 

j>a(rApintv jums polisą per mūšy 'ompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių c •malonumų. s

rites esame pirmaklasiai nariai Chica/n Board of Underwriters’
.. . O’MALLEY & McKAY, fee, '

WEST ADAMS STREET KAMBARYS 104?
Telefonas: CEntral 6-5208

• J 1 « C-' V - _ ..I L' •'

Generaliai Agentąi Šių Kompanijų/ 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEART. ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO



(Tęsinys iš 7-to pusi.) DĖMESIO! DĖMESIO! THERE'S A SAFE WAY JO TAN!
kautynes pažymi, be kitko, ir 
begėdišką kai kurių lietuvių 
bailumą, kareiviams, kaip 
antims nuo žąsinų sprunkant 
šalin. Taip pat ir buvusius 
narsumus. Pagaliau, kaip ži
nome, laimėjo ryžtas, drąsa, 
aukavimasis. Visi Lietuvos 
priešai buvo sumušti, Nepri
klausomybė išsikovota.

Skaitydamas kritiškus žo
džius lietuviams kariams juos 
priimi ne kaip savųjų peiki
mą, bet kaip natūralumą. Bai
lių visur yra. Apie tokius gir
dėdamas tik šlykštiesi jais ir 
pagalvoji, kokie menkastubu- 
riai buvo anieji. Juo labiau 
patiki visais kitais autoriaus 
teigimais.

Antroje knygos dalyje nėra 
išskirtinų duomenų. Apie to 
laiko kovas esame Įvairiuose 
šaltiniuose skaitę. Tos rūšies 
lietuvių literatūra, tegul ir ne 
visa parvesta i knygas, yra ga
na plati, neblogai informuo
janti. Tiesa, “^ntrojoje Lietu
voje” — emigracijos lietu
viuose Amerikos žemynuose, 
Australijoje, Anglijoje ir ki
tur prisigauldusiems tai yra 
gana švieži pasiskaitymai ir 
čionai priaugantis lietuvių 
jaunimas, jei jį tėvai, moky
tojai sugebės Įtikinti. tokios 
rūšies lietuvių knygą paimti 
ir perskaityti (ne perversti) 
•—ras jiems visai naujų daly
kų, praplės jų informacinę 
skalę, Įgaus kur kas daugiau 
žinių ir savąsias — lietuvių — 
tautines kovas, pasiaukojimą 
pilniau supras ir gal panorės 
būti aktyviu dalyviu.

Stasio Butkaus “Vyrai Ge
dimino kalne” — žurnalistinė 
knyga. Literatūrinio polėkio 
tenai nėra. Parašyta kuklia
me žurnalistiniame lygyje. 
Dėl savo santūrumo, lygaus 
dėstymo, nuoširdumo skaito
ma gana noriai. Nuolatos pa
galvoji, kad autorius tai šen, 
tai ten išsireiškė per daug 
trumpai. Norėtum platesnio 
išsakymo. Kita vertus, tai sa
votiškas teigiamumas, nes su
kelia šiokią tokią intrigą ir 
pagalvoji, kur gauti daugiau 
tave užĮdomavusia tema raš
tų.

Stasio Butkaus “Vyrai Ge
dimino kalne” lietuviškai bib
liotekai rekomenduotina ir 
Įsigytina knyga. Lauksime se
kančios Stasio Butkaus kny
gos.

Tebūnie leista padėkos, pa
raginimo sakinį parašyti jos 
leidėjui — “Aušrai” Vokieti
joje. Tai jų pirmoji knyga. 
Garbingo kultūrinio darbo 
graži pradžia. Ilgų, produk- 
tingų metų “Aušros” leidyk
lai!

Knyga gražiai išleista. Ap
lankas dail. Alf. Krivicko. 
Kaina nepažymėta.

Stasys Butkus: “Vyrai Ge
dimino kalne”. Pirmūno ir 
savanorio kūrėjo atsiminimai. 
“Aušros” leidinys, 1957 m., 
Memmingene, Vokietija. 226 
psl. knygos ir 5 psl. garbės 
prenumeratorių, “Aušros šėri- 
ninkų ir kt. informacijos.
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Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 
kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P ATRIA 
GIFT PARCEL C0„ 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

Išnaudokite 
paskutinę progą
pasiųsti angliškas medžiagas, 
vaistus, maistą, siuvamas maši
nas, akordeonus ir 1.1, iš Euro
pos sandėlių iki liepos 19 dienos, 
nes iš ten į SSSR nebesiuntinės.

Jūsų asmeniškai atneštus 
siuntinius priimsime iki liepos 
mėnesio 7 d. Jums patarnaus 
visi mūsų skyriai.

PATR1A 
Gift Parcel Company 

3741 W. 26th STREET 
CRawford 7-2126

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A pretty fashion model whose 
assignments included Bermuda, 
Cuba, Arizona, and other sunny 
spots where vacation fashions are 
photographed for magazines had 
to refuse these lucrative jobs. A 
very little exposure to the sun 
made her skin splotchy, blistered, 
and sore.

This winter she went South with 
safety. Her husband, who is a doc
tor, gave her sun protection, a new 
capsule medicine which increased 
her ability to tan and to stand 
more sun exposure.

Research and Tanning
The power of this new drug, now 

called 8-MOP, was discovered by 
medical researchers while working 
on vitiligo. This disease mottles the 
skin with white patches. The re
searchers found that this drug not 
only caused the light blotches to

darken under the sun but also the 
rest of the skin tanned. į

Ten years ago two Egyptian 
pharmacologists isolated the sub* 
stance from a plant with the chem
ical term 8-methoxypsoralen, now 
8-MOP for short.

From Egypt to Ohio
Developer of the drug in America 

was a fifty-year-old pharmaceutical 
firm, the Paul B. Elder Company* 
of Bryan, Ohio, which imported 
the raw material from Egypt.

Your doctor prescribes a proteo’ 
tive dosage which stimulates the 
body’s production of melanin, the 
pigment which creates the tan. i

Using the 8-MOP flesh-colored 
capsules as prescribed, there is a 
safe way to tan for everybody* 
even the tender-skin types who 
hav° always had to stay out of the 
su . in the past. J.

.T

and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

1618 W 18th Street

9 A.M. to 3 P.M
9 A.M. to 8 P.M

UP TO 
*10,000 s

YOUt SAVINGS

Mon., Tues, 
Thursday —

HOURS
Saturday ., ...... 9 A.M. to 1 P.M.

Closed Wednesdays and Holidays

Gausite 4 dėžučių setą dovanų, jei 
Jus atidarysite $100 ar didesnę sąskaitą Peoples 
Federal arba pridėsite prie savo sąskaitos $100 ar 
daugiau nuo liepos 1 iki liepos 10 d. Kol turime 
atsargų, viena dovana duodama vienam asmeniui.

HAymarket 1-5500
STANLEY W. ROPA President

INSURED.


